²⁸ Cfr., per es., Nov. Theod. 9 e Nov. Marc. 4; su di esse e, più in generale, sul fenomeno segnalato, mi si consenta il rinvio a P. GARBARINO, *Aspetti e problemi dell'interpretazione del diritto dopo l'emanazione del Codice Teodosiano (Osservazioni su Nov. Theod. 9 e Nov. Marc. 4)*, in *Nozione, formazione e interpretazione del diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al professor Filippo Gallo I*, Napoli-Jovene 1997, 259 ss.

²⁹ Non vi è ovviamente motivo di ritenere che esse non fossero presenti nel *Novus Codex*: come sappiamo la seconda edizione del Codice è stata soprattutto un'opera di aggiornamento del precedente, che ha comportato semmai l'esclusione di costituzioni già inserite nel primo codice (esemplare è il caso della Legge delle citazioni), ma non l'inserimento di costituzioni antiche in esso non contenute; d'altro canto è persino superfluo osservare che le costituzioni non accolte nel *Novus Codex* erano state dichiarate prive di valore (v. c. *Summa rei publicae*, 3).

³⁰ Nov. Theod. 9 è stata ripresa in C. 1.14.5: *Non dubium est in legem committere eum, qui verba legis amplexus contra legis nititur voluntatem: nec poenas insertas legibus evitabit, qui se contra iuris sententiam scaeva praerogativa verborum fraudulenter excusat. Nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente. 1. Quod ad omnes etiam legum interpretationes tam veteres quam novellas trahi generaliter imperamus, ut legis latori, quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat, cetera quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere: hoc est ut ea quae lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur, licet legis lator fieri prohibuerit tantum nec specialiter dixerit inutile esse debere quod factum est. Sed et si quid fuerit subsecutum ex eo vel ob id, quod interdicante lege factum est, illud quoque cassum atque inutile*

Marc. 4 in tema di *interpretatio* imperiale, come vedremo meglio più avanti, anticipa e prepara quanto sostenuto da Giustiniano in C. 1.14.12. Si badi che le novelle suddette intervengono d o p o l'emanazione del Codice Teodosiano (e non contestualmente ad essa): la prima – Nov. Theod. 9 – risulta emanata il 7 aprile del 439, a poco più di un anno dalla pubblicazione del Codice, la seconda – Nov. Marc. 4 – è datata 4 aprile 454, circa quindici anni dopo; entrambe traggono spunto da problemi specifici portati alla conoscenza dell'imperatore. Nov. Marc. 4, in particolare, ha origine da una questione dibattuta in una lite che era giunta di fronte al tribunale del prefetto del pretorio, il quale si era rivolto all'imperatore stesso per affrontare il chiarimento definitivo dei dubbi sollevati in giudizio sull'interpretazione di una legge di Costantino – riportata nel Teodosiano come CTh. 4.6.3 (= C. 5.27.1) – con cui si vietava ai senatori e ad altri dignitari di legittimare i figli avuti da donne di bassa estrazione sociale e fare donazioni ad essi e alle loro madri³¹.